
Citta' di Termoli
Provincia di Campobasso

 
 

DETERMINAZIONE 
COPIA 

 
SEGRETERIA GENERALE

SERVIZIO 7 - PROGRAMMAZIONE ATTIVITA' SOCIALI INTERCOMUNALI - ATS TERMOLI
  

Numero Registro Generale 405 del  20-02-2024

Numero Settore 30
 

 
OGGETTO: AMBITO TERRITORIALE SOCIALE DI TERMOLI - DECRETO DEL 29.07.2022.
INTERVENTO A FAVORE DELLE PERSONE CON DISTURBO DELLO SPETTRO AUTISTICO. DGR 371
DEL 30.11.2023. APPROVAZIONE E INDIZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DI
DOMANDE PER L'ACCESSO A VOUCHER FINALIZZATI A INTERVENTI DI ASSISTENZA
SOCIOSANITARIA PREVISTI DALLE LINEE GUIDA SUL TRATTAMENTO DEI DISTURBI DELLO
SPETTRO AUTISTICO DELL'ISTITUTO SUPERIORE DI SANITA' E PERCORSI DI ASSISTENZA ALLA
SOCIALIZZAZIONE DEDICATA AI MINORI E ALL'ETA' DI TRANSIZIONE FINO A 21 ANNI.

 
LA P.O. DEL SERVIZIO 7

 
IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO DELL’UFFICIO DI PIANO DELL’ATS IN NOME E PER CONTO

DEI COMUNI DELL’ATS DI TERMOLI:
TERMOLI (COMUNE CAPOFILA), ACQUAVIVA COLLECROCE, CAMPOMARINO, CASTELMAURO,
CIVITACAMPOMARANO, GUARDIALFIERA, GUGLIONESI,LUPARA, MAFALDA, MONTECILFONE,

MONTEFALCONE NEL SANNIO, MONTEMITRO, MONTENERO DI BISACCIA, PALATA, PETACCIATO,
PORTOCANNONE, SAN FELICE DEL MOLISE, SAN GIACOMO DEGLI SCHIAVONI, TAVENNA

 

VISTI
- il D.lgs. n. 267/2000;
- il D.lgs. n. 165/2001;
- lo Statuto comunale;
- il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il Regolamento comunale di contabilità;
- il Regolamento comunale dei contratti;
- il Regolamento comunale sui controlli interni - l'art.147 – bis, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D.lgs. n.
267 del 18/08/2000 modificato dalla legge di conversione, legge 7 dicembre 2012, n.213, ai sensi del quale si
esprime il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del
presente provvedimento;
- la L.R. n. 13/2014 e relativo Regolamento regionale di attuazione n.1/2015;
- il Regolamento regionale di attuazione n.1 del 19 dicembre 2022;
- la vigente Convenzione per la gestione associata del Piano Sociale di Zona 2020-2022 - ex art. 30 del D.lgs.
n. 267/2000 - sottoscritta da tutti i Comuni dell’ATS di Termoli che hanno individuato il Comune di Termoli
quale Ente Capofila, attribuendogli la piena responsabilità delle funzioni amministrative e di gestione per
l'attuazione del sistema integrato degli interventi e dei servizi socio-assistenziali e socio-sanitari previsti nel
Piano Sociale di Zona e, in generale, di tutti servizi di competenza dell’Ambito, compresa la gestione delle
risorse economiche, secondo gli indirizzi e in conformità delle disposizioni del Comitato dei Sindaci;

DETERMINAZIONE N. 30 DEL 20-02-2024 1/3

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
u
a
r
d
i
a
l
f
i
e
r
a
,
 
P
r
o
t
.
 
N
.
 
0
0
0
0
7
7
5
 
d
e
l
 
2
1
-
0
2
-
2
0
2
4



- che il Comune di Termoli esercita le funzioni di capofila per il tramite esecutivo dell’Ufficio di Piano;
- che il sottoscritto con Delibera del Comitato dei Sindaci n. 18 del 26/11/2020 è stato nominato Coordinatore
con responsabilità amministrative e gestionali dell’ATS di Termoli;
 
RICHIAMATO il Piano Sociale di Zona 2020-2022, giusto Accordo di Programma sottoscritto dai Comuni
dell’ATS di Termoli in data 4 febbraio 2021 e vigente dal 1° maggio 2021;
 
VISTE
- la Determinazione Dirigenziale n. 2984 del 30/12/2022 del Dirigente del Servizio Risorse Umane – Sviluppo
del Comune di Termoli “Conferimento incarico di Posizione Organizzativa Segreteria Generale: Servizio 7 -
Programmazione attività sociali intercomunali”;
- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 330 del 23/10/2023;
- la Deliberazione del Comitato dei Sindaci dell'ATS di Termoli n. 15 del 07/12/2023;
- la Determinazione Dirigenziale n. 3406 del 23/12/2023 del Dirigente del Servizio Risorse Umane - Sviluppo
del Comune di Termoli "Conferma incarico di elevata qualificazione della Segreteria Generale, Servizio 7
"Programmazione attività sociali intercomunali" - Determinazioni.";
 
RICHIAMATE le seguenti Delibere del Consiglio Comunale dichiarate immediatamente esecutive:
- la Delibera del Consiglio Comunale n. 84 del 28/12/2023 con la quale è stato approvato il Documento Unico
di Programmazione 2024/2026;
- la Delibera del Consiglio Comunale n. 5 del 30/01/2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di
Previsione 2024/2026;
 
VISTO il Decreto Ministeriale del 29 luglio 2022 ad oggetto "Riparto e modalità delle risorse del Fondo per
l’inclusione delle persone con disabilità”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.237 del 10ottobre 2022, che
prevede una dotazione pari ad euro 50milioni per ciascuno degli anni 2022 e 2023 destinati a finanziare
interventi diretti a favorire iniziative dedicate alle persone con disturbo dello spettro autistico;
 
DATO ATTO che con Deliberazione di Giunta Regionale n. 371 del 30/11/2023 si è provveduto alla
programmazione degli interventi a valere sul Fondo in parola che assegna alla Regione Molise la somma pari
ad € 490.000,00 di cui € 115.309,07 destinati all’ATS di Termoli;
 
DATO ATTO che in virtù della programmazione regionale le tipologie di azioni finanziabili sono le seguenti
rientranti in quelle indicate al comma 2 dell’art. 4 ovvero:
- interventi di assistenza sociosanitaria previsti dalle linee guida sul trattamento dei disturbi dello spettro
autistico dell'Istituto superiore di sanità, anche tramite voucher sociosanitari da utilizzare per acquistare
prestazioni;
- percorsi di assistenza alla socializzazione dedicati ai minori e all'età di transizione fino ai ventuno anni,
anche tramite voucher;
- progetti volti a prestare assistenza agli enti locali, anche associati tra loro, per sostenere l'attività scolastica
delle persone con disturbi dello spettro autistico nell'ambito del progetto terapeutico individualizzato e del PEI;
- progetti che si rivolgono al terzo settore per favorire attraverso attività sociali (sport, tempo ricreativo,
mostre) l'inclusione;
- progetti sperimentali volti alla formazione e all'inclusione lavorativa;
 
DATO ATTO che l’ATS di Termoli in ordine al rispetto dei principi solidaristici e per disporre di maggiori
informazioni sul fabbisogno territoriale ha programmato l’attuazione delle risorse del D.M. del 29/07/2022
coinvolgendo gli Enti del Terzo Settore e gli stakeholder territoriali;
 
VISTI il verbale del Tavolo Tecnico del 23/01/2024 protocollato al n.10433/2024 e il verbale del 13/02/2024
protocollato al n. 10435/2024 che sebbene non materialmente allegati al presente provvedimento ne
costituiscono parte integrante e sostanziale;
 
CONSTATATO che dagli incontri è emersa l’esigenza di programmare le risorse destinate individuando due
tipologie di azioni tra quelle previste dal comma 2 art.4 del predetto DM di cui ai verbali sopracitati ovvero:
- lett. a) interventi di assistenza sociosanitaria previsti dalle linee guida sul trattamento dei disturbi dello
spettro autistico dell’istituto superiore di sanità (terapia psico-educativa, terapie ABA, DOMAN, interventi
cognitivi comportamentale, educativo/abilitativo, interventi educativi e di integrazione sociale, ecc.…);
- lett. b) servizi di assistenza educativa finalizzati a percorsi di socializzazione (ad esempio centri estivi,
campus sportivi o ricreativi, centri invernali, ecc.) fino ai 21 anni di età.
 
DATO ATTO che con verbale del 13/02/2024 protocollato al n. 10435/2024 è stata approvata la Bozza di
Avviso Pubblico;
 
VISTA la necessità di procedere nel merito;

DETERMINAZIONE N. 30 DEL 20-02-2024 2/3

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
u
a
r
d
i
a
l
f
i
e
r
a
,
 
P
r
o
t
.
 
N
.
 
0
0
0
0
7
7
5
 
d
e
l
 
2
1
-
0
2
-
2
0
2
4



 
 

DETERMINA
 

per tutto quanto espressamente previsto e qui integralmente richiamato;
 
DI RECEPIRE integralmente le indicazioni contenute nel verbale del Tavolo Tecnico del 23/01/2024
protocollato al n.10433/2024 e il verbale del 13/02/2024 protocollato al n. 10435/2024 redatti con la
partecipazione degli ETS e stakeholder territoriali; 
 
DI DARE ATTO che i predetti verbali sebbene non materialmente allegati al presente provvedimento ne
costituiscono parte integrante e sostanziale;
 
DI APPROVARE l’Avviso Pubblico e relativo allegato per la presentazione di domande per l’accesso a
voucher finalizzati a interventi di assistenza sociosanitaria previsti dalle linee guida sul trattamento dei disturbi
dello spettro autistico dell’istituto superiore di sanità e percorsi di assistenza alla socializzazione dedicata ai
minori e all’età di transizione fino a 21 anni;
 
DI FISSARE  il termine di scadenza per la presentazione delle istanze al 05/04/2024 ore 12:00;

DI PUBBLICARE l’Avviso Pubblico all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale del Comune di Termoli, Comune
Capofila dell'ATS di Termoli, www.comune.termoli.cb.it, per consentire la massima diffusione tra la
cittadinanza;
 
DI RINVIARE , per tutto quanto non espressamente previsto, nell’Avviso Pubblico in parola, alla Deliberazione
di Giunta Regionale n. 371 del 30/11/2023;
 
DI RENDERE NOTO, ai sensi dell’art. 5 della legge n. 241/1990 che il Responsabile unico del procedimento
è l’avv. Antonio Russo, Responsabile Amministrativo dell’Ufficio di Piano dell’ATS di Termoli;
 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento unitamente ai suoi allegati, ai referenti dei Comuni dell’Ambito
Territoriale Sociale di Termoli, per la pubblicazione dei relativi atti e per consentirne la massima diffusione;

DI DARE opportuna comunicazione alla Regione Molise - Servizio Programmazione delle Politiche Sociali.
 
  SEGRETERIA GENERALE

LA P.O. DEL SERVIZIO 7
RESPONSABILE AMM.VO

DELL'UFFICIO DI PIANO ATS TERMOLI

 

  F.to AVV. ANTONIO RUSSO  
         
 

 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

 
 
 
 

 
Termoli,  

 
  SEGRETERIA GENERALE

LA P.O. DEL SERVIZIO 7
RESPONSABILE AMM.VO

DELL'UFFICIO DI PIANO ATS TERMOLI
  AVV. ANTONIO RUSSO
   

 

DETERMINAZIONE N. 30 DEL 20-02-2024 3/3

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
u
a
r
d
i
a
l
f
i
e
r
a
,
 
P
r
o
t
.
 
N
.
 
0
0
0
0
7
7
5
 
d
e
l
 
2
1
-
0
2
-
2
0
2
4


